
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.439/2017 

privind aprobarea încheierii Acordului de cooperare între Serviciul Public Asistenţă Socială şi 

Fundația Umanitară pentru Copii și Adulți în Dificultate SERA ROMÂNIA în vederea sprijinirii 

financiare a 20 de copii preşcolari din comunitățile defavorizate ale Municipiului Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 OCTOMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.          

603/2017; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Public “Asistenţa Socială”, înregistrat cu nr. 22997/2017, 

privind fundamentarea proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea încheierii 

Acordului de cooperare între Serviciul Public Asistenţă Socială şi Fundația Umanitară pentru 

Copii și Adulți în Dificultate SERA ROMÂNIA în vederea sprijinirii financiare a 20 de copii 

preşcolari din comunitățile defavorizate ale Municipiului Baia Mare. 

• Adresa Fundației Umanitare pentru Copii și Adulți în Dificultate SERA ROMÂNIA” nr. 

336/16.10.2017, înregistrătă la SPAS sub nr. 22924/16.10.2017; 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 419/2002 privind delegarea competențelor de a încheia acorduri 

de parteneriat cu ONG –urile care au ca obiect de activitate asistenta sociala , de la Primaria 

Baia Mare la Serviciul Public “Asistenta Sociala”; 

 Art. 66 alin (4), art. 112 aliniat (3) litera q), art. 119 aliniat (1), din Legea nr. 292/2011 a 
asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare ; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Art. 36, alin (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct 2, din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă încheierea Acordului de cooperare între Serviciul Public Asistenţă Socială şi 

Fundația Umanitară pentru Copii și Adulți în Dificultate SERA ROMÂNIA în vederea sprijinirii 

financiare a 20 de copii preşcolari din comunitățile defavorizate ale municipiului Baia Mare, 

conform Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 15.11.2017  

Art. 2 Se aprobă finanţarea de la bugetul local cu suma de 840 lei pentru acţiunile de sprijinire a 

copiilor preşcolari din comunitățile defavorizate ale Municipiului Baia Mare, pe o perioadă de 2 

luni respectiv noiembrie – decembrie 2017. 

 

Art. 3 Se mandatează directorul general al SPAS pentru semnarea Acordului de cooperare cu 

Fundația Umanitară pentru Copii și Adulți în Dificultate SERA ROMÂNIA . 

 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public 

“Asistenţă Socială“ şi Fundația Umanitară pentru Copii și Adulți în Dificultate SERA ROMÂNIA. 

 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Public Asistenţă Socială; 

• Fundația Umanitară pentru Copii și Adulți în Dificultate SERA ROMÂNIA, 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Călăuz Doris Gianina                                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


